
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

Nome Matrícula Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 20 a 22/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 477340
 PORTARIA Nº 484-CGP/FCP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019., considerando o processo nº 
2019/453030-DIC/FCP, datado de 19/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Santa Bárbara/PA, com a a fi nalidade de 
conduzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsa-
bilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 20 e 21/09/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 477350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 002/2019
A comissão gerenciadora da lei semear, tendo como membros: JOÃO AU-
GUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR, na qualidade de Presidente da Comis-
são Gerenciadora, RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, representante da 
Secretaria da Fazenda - SEFA e ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO, na 
condição de  Secretário Executivo do Programa de Incentivo a Cultura - Se-
mear, em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em cumprimento 
ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, item 2, do Decreto n° 847 de 08 
de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de  agosto de 
2003, RESOLVEM:
Art. 1° - Deliberar sobre os Recursos apresentados referentes à lista de 
projetos classifi cados, para os quais os proponentes fi cam autorizados a 
captarem recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme listagem contida nesta Resolução.
1º: Para fi ns de classifi cação dos projetos, foram estabelecidas as seguin-
tes classes: a) REPROVADOS – Projetos cujo recurso foi admitido, sen-
do submetidos à reavaliação pela comissão avaliadora, mas não alcança-
ram a nota mínima exigida, conforme os critérios estabelecidos no Edital 
010/2019 – do Programa de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR; e b) APRO-
VADOS – Projetos cujo recurso foi admitido, sendo submetidos à reavalia-
ção pela comissão avaliadora, obtendo nota superior à nota de corte defi ni-
da no Edital 010/2019 – do Programa de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR.
2º - O resultado fi nal da avaliação dos Recursos recebidos, referente ao 
Edital 010/2019 – do Programa de Incentivo à Cultura – LEI SEMEAR resta 
individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, apresentado os se-
guintes campos: Número e Nome do Projeto; Nome do Proponente; Área 
Atuação; e Classifi cação, conforme descrito no parágrafo anterior: 

PROJETO 
Nº: PROPONENTE: NOME DO PROJETO: ÁREA: CLASSIFICAÇÃO:

006/2019
ASSOCIACAO CULTURAL 

DO PARA WJ PRODUCOES 
ARTISTICAS

FITPAR - FESTIVAL DE TEATRO 
DO PARÁ Linguagem Corporal APROVADO

007/2019 AFRANIO AUGUSTO BARROS 
PINHEIRO DOS SANTOS PRÊMIO PARÁ DE ARTES CÊNICAS Prêmio APROVADO

010/2019 JOÃO LUCAS MURIBECA 
FIGUEIREDO SONS DO NATAL 2019 Linguagem Sonora REPROVADO

020/2019 CARLOS EDUARDO SILVA 
E SILVA BLOCO DA DIRETORIA Linguagem Sonora APROVADO

058/2019 MELQUIADES JUSTINIANO 
DA SILVA VI CIRIO MUSICAL DE MARABÁ Linguagem Sonora APROVADO

072/2019 CARLOS HENTIQUE CUNHA 
RAYOL

A NOITE DOS LENÇOS BRANCOS 
– ACERVO FOTOGRÁFICO DA 

PROVÍNCIA DO PARÁ DO REGIME 
MILITAR

Linguagem Visual APROVADO

114/2019 YSUHIDE WATANABE FILHO
SONS DA ESCOLA, TONS NA CI-
DADE: UMA PAISAGEM MUSICAL 

EM SANTA IZABEL
Linguagem Sonora REPROVADO

115/2019 MARIANA DE NONNO FARNESI BLOCO DE CARNAVAL FILHOS DE 
GLANDE 2020 Linguagem Sonora APROVADO

148/2019
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIA-

ÇÕES COMERCAIS E EMPRESA-
RIAIS DO PARÁ

COLEÇÃO
Literatura, Acervos 

Bibliográfi cos, Biblio-
tecas e Museus

APROVADO

160/2019 LEADRO WILLIAN DA GAMA 
LIMA TURNÊ BREGA FOR ALL Linguagem Sonora REPROVADO

166/2019 GISELE CASTRO COSTA GOMES GRAVAÇÃO CD GOSPEL
 Linguagem Sonora REPROVADO

229/2019 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA UM BANQUINHO DAQUI, UM 
VIOLÃO DE LÁ Linguagem Sonora REPROVADO

245/2019 LUCAS CÉZAR FIGUEIRÓ 
GUIMARÃES TURNÊ NACIONAL VALENTE Linguagem Sonora APROVADO

262/2019 MARCELO AUGUSTOPARADELA 
HERMES GASTRONOMIA NO PARQUE II Linguagem Sonora REPROVADO

277/2019 PAULO DIAS SANTOS JÚNIOR PARÁ CULT TUR 2020 Linguagem Sonora REPROVADO

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE- SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

ALVARO A. RODRIGUES NETO
Secretário Executivo – Programa SEMEAR

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretario da Fazenda - SEFA

JOÃO A. VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente – Fundação Cultural do Estado do Pará

 

Protocolo: 477222
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 147/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
ELEITORAL que tratará do processo de Eleição para representante Docente 
e Discente do Conselho de Ensino (CONSEN) do IECG conforme previsto no 
Edital 004/2019 de 19.09.2019 publicado no DOE 33.987 de 20.09.2019.
Presidente: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA;
Representante Docente: RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO;
Representante Discente: MAJORY EVELIN OLIVEIRA GONZALEZ;
Representante de Servidores: LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de setembro 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/454049
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 477176
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/444701/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½  (meia diária), que irá se deslocar 
para Moju no dia 12 de Setembro de 2019, para cobertura jornalística de 
pautas do governo.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 477069

PORTARIA Nº 419 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/459710/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ ( uma diária e meia ) que ira 
se deslocar para São Paulo no período de 23/09 e 24/09/2019 para evento 
vatapá da Fafá.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
CPF: 319.913.782-20
CARGO: ASSESSORA ESPECIAL III
MATRICULA : 6402877/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 477363


